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ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ՀԱՐԿԱՅԻՆ ՕՐԵՆՍԳՐՔՈՒՄ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆ ԵՎ 

ԼՐԱՑՈՒՄ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

 

 Հայաստանի Հանրապետության 2016 թվականի հոկտեմբերի 4-ի հարկա-

յին օրենսգրքի (այսուհետ՝ Օրենսգիրք) 108-րդ հոդվածի 1-ին մասի 18-րդ կետում «2018 

թվականի մայիսի 31-ը» բառերը փոխարինել «2020 թվականի օգոստոսի 31-ը» բառերով: 

 Օրենսգրքի 124-րդ հոդվածում լրացնել հետևյալ խմբագրությամբ 3-րդ 

մաս․ 

«3․ Ռեզիդենտ կազմակերպություն համարվող բանկերի և վարկային կազմակերպու-

թյունների հարկման բազայի որոշման նպատակով համախառն եկամտից նվազեցվում են 

նաև այդ բանկերում և վարկային կազմակերպություններում հաշվառված՝ ֆիզիկական 

անձանց (բացառությամբ որպես անհատ ձեռնարկատեր կամ որպես նոտար վարկ ստա-

ցած ֆիզիկական անձանց) նկատմամբ ձևավորված և Կառավարության լիազորած մարմնի 

և Հայաստանի Հանրապետության կենտրոնական բանկի համատեղ հաստատած կարգի 

համաձայն՝ 2020 թվականի օգոստոսի 31-ի դրությամբ 91 և ավելի օր չաշխատող (ժամկե-

տանց) համարվող՝ դեռևս անհուսալի չճանաչված ակտիվներում ներառված տույժերը և 

(կամ) տուգանքները՝ դրանք տվյալ ֆիզիկական անձանց ներելու և այդ մասով ակտիվների 

հնարավոր կորուստների պահուստին մինչև այդ մասհանումներ կատարած լինելու դեպ-

քում` պահուստին ուղղված գումարների չափով համախառն եկամտում վերականգնելու 

դեպքում։»։ 

 Սույն օրենքն ուժի մեջ է մտնում պաշտոնական հրապարակմանը հաջոր-

դող օրվանից և տարածվում է նաև մինչև սույն օրենքն ուժի մեջ մտնելը ֆիզիկական 

անձանց (բացառությամբ որպես անհատ ձեռնարկատեր կամ որպես նոտար վարկ ստա-

ցած ֆիզիկական անձանց) ներված տույժերի և (կամ) տուգանքների նկատմամբ։ 
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ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ՀԱՐԿԱՅԻՆ ՕՐԵՆՍԳՐՔՈՒՄ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆ 
ԵՎ ԼՐԱՑՈՒՄ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

Հոդված 1. Հայաստանի Հանրապետության 2016 թվականի հոկտեմբերի 4-ի 
հարկային օրենսգրքի (այսուհետ Օրենսգիրք) 108-րդ հոդվածի 1-ին մասի 18-րդ կետում 
«2018 թվականի մայիսի 31-ը» բառերը փոխարինել «2020 թվականի օգոստոսի 31-ը» 
բառերով: 

Հոդված 2. Օրենսգրքի 124-րդ հոդվածում լրացնել հետևյալ խմբագրությամբ 3-րդ մաս․ 

«3․ Ռեզիդենտ կազմակերպություն համարվող բանկերի և վարկային կազմակերպու-

թյունների հարկման բազայի որոշման նպատակով համախառն եկամտից նվազեցվում են 

նաև այդ բանկերում և վարկային կազմակերպություններում հաշվառված՝ ֆիզիկական 

անձանց (բացառությամբ որպես անհատ ձեռնարկատեր կամ որպես նոտար վարկ ստա-

ցած ֆիզիկական անձանց) նկատմամբ ձևավորված և Կառավարության լիազորած մարմնի 

և Հայաստանի Հանրապետության կենտրոնական բանկի համատեղ հաստատած կարգի 

համաձայն՝ 2020 թվականի օգոստոսի 31-ի դրությամբ 91 և ավելի օր չաշխատող (ժամկե-

տանց) համարվող՝ դեռևս անհուսալի չճանաչված ակտիվներում ներառված տույժերը և 

(կամ) տուգանքները՝ դրանք տվյալ ֆիզիկական անձանց ներելու և այդ մասով ակտիվների 

հնարավոր կորուստների պահուստին մինչև այդ մասհանումներ կատարած լինելու դեպ-

քում` պահուստին ուղղված գումարների չափով համախառն եկամտում վերականգնելու 

դեպքում։»։ 

Հոդված 2. Սույն օրենքն ուժի մեջ է մտնում պաշտոնական հրապարակմանը 
հաջորդող օրվանից: 

Հոդված 3. Սույն օրենքն ուժի մեջ է մտնում պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող 

օրվանից և տարածվում է նաև մինչև սույն օրենքն ուժի մեջ մտնելը ֆիզիկական անձանց 

(բացառությամբ որպես անհատ ձեռնարկատեր կամ որպես նոտար վարկ ստացած ֆիզի-

կական անձանց) ներված տույժերի և (կամ) տուգանքների նկատմամբ։



 
 

Ա Մ Փ Ո Փ Ա Թ Ե Ր Թ 
 

ՀՀ ԱԺ ԿՈՂՄԻՑ ԱՌԱՋԻՆ ԸՆԹԵՐՑՄԱՄԲ ԸՆԴՈՒՆՎԱԾ «ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ՀԱՐԿԱՅԻՆ 

ՕՐԵՆՍԳՐՔՈՒՄ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆ ԵՎ ԼՐԱՑՈՒՄ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ» ՕՐԵՆՔԻ ՆԱԽԱԳԾԻ (փաստաթղթային կոդ՝ Կ-

753-02.10.2020-ՏՀ-011/1) ՎԵՐԱԲԵՐՅԱԼ ՆԵՐԿԱՅԱՑՎԱԾ ԱՌԱՋԱՐԿՆԵՐԻ 

 
№ Առաջարկության 

(փոփոխության, 
լրացման) հեղինակը 

 

Հոդվածը, կետը, 
որին վերաբերում է 
առաջարկությունը 

Առաջարկություն (փոփոխություն, 
լրացում) 

Առաջարկության 
վերաբերյալ 
հեղինակի 

(հիմնական 
զեկուցողի) 

եզրակացությունը 

Առաջարկությունն
երն ընդունելու կամ 

մերժելու վերաբերյալ 
հանձնաժողովի 

որոշումը 

1 2 3 4 5 6 
1. ՀՀ 

կառավարություն 

 

Նախագծում Համավարակի տնտեսական 
հետևանքները մեղմելուն ուղղված 
քայլերն առավել ամբողջական 
դարձնելու նպատակադրումներից 
ելնելով՝ առաջարկվում է 
ֆիզիկական անձանց տրված 
վարկերի գծով տույժերն ու 
տուգանքները ներելու դեպքում 
բանկերի և վարկային 
կազմակերպությունների համար 
հարկային հետևանքները մեղմելու 
քաղաքականությունը տարածել ոչ 
միայն  2020 թվականի օգոստոսի 
31-ի դրությամբ անհուսալի 
ճանաչված ակտիվների մասով, այլ 
նաև նույն ամսաթվի դրությամբ 
դեռևս անհուսալի չճանաչված, 
սական 91 և ավել օր 
չսպասարկվող ակտիվների 
նկատմամբ։ 

Ընդունվել 

է։ 

Նախագծո

ւմ ավելացվել է 

նոր՝ 2-րդ 

հոդված։ 

   Ընդունվել է։ 

2.  ՀՀ կառավարություն Նախագծում Առաջարկվում է նախագծով 

առաջարկվող կարգավորումները 

Ընդունվել է։ 
Նախագծով 

սահմանվել է, որ 
առաջարկվող 

    Ընդունվել է։ 



 4
կիրառելի դարձնել ոչ միայն 

նախագիծն ուժի մեջ մտնելուց 

հետո ներված տույժերի և (կամ) 

տուգանքների նկատմամբ, այլ նաև 

մինչև այդ ներված տույժերի և 

(կամ) տուգանքների նկատմամբ։ 

կարգավորումնե
րը կիրառելի են 
նաև մինչև 
նախագիծն ուժի 
մեջ մտնելը 
ներված 
տույժերի և (կամ) 
տուգանքների 
նկատմամբ։ 

3. ՀՀ կառավարություն Նախագծի 
վերնագրում 

Նախագծի վերնագրում 

<<ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆ>> բառից 

հետո ավելացնել <<ԵՎ 

ԼՐԱՑՈՒՄ>>  բառը: 

Ընդունվել է։    Ընդունվել է։ 

 
 

 

 

 

 


